潮湘水许决字〔2023〕27号
潮州市湘桥区水务局准予行政许可决定书

（官塘镇农村水系综合整治项目水土保持方案）
潮州市湘桥区官塘镇农业农村服务中心：

你单位报来的关于官塘镇农村水系综合整治项目水土保持方案行政许可申请及相关材料收悉。我局委托市水利水电技术中心对你单位提交的水土保持方案等申请材料进行了技术审查，提出了审查意见（详见附件）。现根据《中华人民共和国水土保持法》《广东省水土保持条例》等法律法规以及水土保持有关技术规范和标准及审查意见，我局做出行政许可决定如下：

一、基本同意该水土保持方案

潮州市湘桥区官塘镇农村水系综合整治项目位于湘桥区官塘镇内，主要任务为灌溉、排涝，兼顾水环境、水景观。建设内容主要包括：整治排（灌）渠道27条，总长24.18km；重建电排站2座；重建电灌站2座；重建进水涵闸1座；重建自排涵（闸）3 座；整治渠系建筑物：反虹涵3座，拆除桥梁3座、重建桥梁15座、新建路涵1座、重建节制闸2座、分水闸1座；整治蓄涝池塘18座及景观节点约12500m2、建设连通管3986m、建设生态景观绿化带6152m等。工程等别为Ⅳ等，工程规模为小（1）型。项目总占地面积27.88hm2，其中永久占地20.95hm2，临时占地6.93hm2。土石方挖方总量19.87万m3，填方总量9.18万m3，借方3.01万m3（其中砂石料1.29万m3从饶平县钱东镇东侧径南村径南矿业外购，素土1.72万m3为合法土石料外购），弃方13.70万m3（弃方全部运至潮州市绿环新型墙体材料有限公司综合利用）。工程总投资14928.7万元，其中土建投资10378.47万元。项目计划于2023年9月开工，2025年8月完工，总工期24个月。

二、水土保持方案总体意见

（一）基本同意建设期水土流失防治责任范围为27.88 hm2。
（二）同意水土流失防治执行南方红壤区建设类项目一级标准。

（三）基本同意设计水平年为2026年。水土流失防治目标为：水土流失治理度98%，土壤流失控制比1.0，渣土防护率97%，表土保护率92%，林草植被恢复率98%，林草覆盖率17.14%。

（四）基本同意水土流失防治分区及分区防治措施。同意工程水土流失防治分区划分为渠道整治工程区、建筑物区、蓄涝池塘区、施工道路区和施工营造区5个防治分区。各防治分区要落实好相应水土流失防治措施。

（五）项目需缴纳水土保持补偿费面积为278832m²，共需缴纳水土保持补偿费167299.20元。
三、有关工作要求

（一）请按照批准的水土保持方案，做好水土保持初步设计和施工图设计，加强施工组织等管理工作，落实主体责任。项目法人单位是水土流失预防和治理工作的责任主体，你单位应按照水土保持“三同时”制度的要求，加强对水土保持工作的管理，将水土保持方案确定的任务分解落实到责任部门及各参建单位。招投标文件和施工合同应明确水土流失防治的职责，督促落实好防治措施。组织开展水土保持宣传和知识培训，提高施工单位和人员的水土保持意识。

（二）请严格按方案要求落实各项水土保持措施。各项施工活动要严格限定在用地范围内，严禁随意占压、扰动和破坏地表植被。做好表土剥离和弃渣综合利用。根据方案要求合理安排施工时序和水土保持措施实施进度，严格控制施工期可能造成的水土流失。

（三）请切实做好水土保持监测工作，加强水土流失动态监控。

（四）请做好水土保持监理工作，确保水土保持工程质量。

（五）请落实报告制度。在项目开工建设后十五个工作日内向我局书面报告开工信息。

（六）请在项目开工前一次性缴纳水土保持补偿费。

（七）水土保持方案在实施过程中需变更的，应按相关规定办理变更手续。

（八）项目在竣工验收和投产使用前，你单位应对水土保持设施进行自主验收。水土保持设施未经验收或者验收不合格的，生产建设项目不得投产使用。

（九）请配合做好监督检查工作。我局及上级有关水行政主管部门将对水土保持方案的实施情况进行监督检查，你单位应配合做好相关工作。

（十）其他具体意见详见附件。

附件：《关于报送潮州市湘桥区官塘镇农村水系综合整治项目水土保持方案报告书审查意见的函》（潮水技术〔2023〕55号文）

                         潮州市湘桥区水务局

                          2023年8月7日

抄报：潮州市水务局

PAGE